■A*«*

Câmara Municipal de Vilhena'
Proc-n loU

4FIs

PREFEITURA DE
VIIJHENJÜ,

PROCURADORIA

Vilhena/RO, 13 de outubro de 2021.Ofício n° 294/2021/PGM

Exm*. Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos ds Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que convoque os nobres Edis, pará
deliberação, dos Projetos de Lei abaixo relacionadcs:

Projeto de Lei n° £ 0.0^/2020. que “DISPÕE SOBRE AUTO.RÍZAÇÃÍO PARA
ABEFÍTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 14.450 24 NO VIGENTE ORÇAÍMENTÒ-
PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° A.g^^/2020. que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇAp) PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
263.502,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA".

Projeto de Lei n° &.20^12020. que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
123.199,3*1 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° Qv.ÇÇl /2020, que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃb PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
216.138,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA".

Projeto de Lei n° £lÇ53^2020, cue “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 685.693,07 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA”.

■ , i
.v„ y

Ct^^?Ís«^VAENftCENTRO ADM!NI5TR/,TI'/0 SENADOR DOUTOR TECTÔMO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX: OXX 69 3919 ' 365

^4

I-

•v

Câmara Municipal deVilhena
Proc n QÁoLl^ 1

D.JFIs

teer
Projeto dè L.ei n° £JS33_/202Q, que "DiSPOE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FirilANCSIRO, NO VALOR DE R$ 179.788,35 NO VIGENTE ORCAMENTO-

. PROGRAMA”.

v

Aíenaosamente.

Edusrdr/Tíjeiiiya Tsuru
PREFEÍT0 MUNICIPAL

t

4
• *

*

*.

•*
♦ ■

;

i:w CENTRO AI3MINISTr?ATIVO SENAlíOR DOUTOR TEOTÔNIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/-A): 0)tX 09 :)919 7065• 4-

■m
•V /

I (

•p-

Câmara Municipal de Vilhena
Proc nMUNICÍPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

oFls

^ ..?ô ^ /202:;Pr«D>jeio de Lei

Mensagem

Senhor P residente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superávit Financeiro, no vigente orçamento-programa do Serviço Autônomo
de Águas e Esgotos, no valor de 11$ 179.783,35 (cento e setenta é nove mil
setecentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

A soliciração em pauta visa atender as necessidades do SAAE, para fazer frente
as despesas com os serviços continuados de Coleta ç Destinação Final de
Resíduos Sólidos Urbanos Domiciliares, tanto para serviço de coleta ei transporte
dos resíduos como para o serviço de sua destinação final. A medida permitirá
manter regular a coleta dos resíduos gerados diariamente pelo cidadão
vilhenense.
Curnpre salientar que a falta de remuneração ao serviço prestado poderá
acarretar a interrupção do referido, gerando efeitos indesejáveis, tais como
contaminações e odor fétido no município. Os recursos são próprios; e ficaram
em coma corrente em 31/12/2020.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência e Nobres
Edis na aprovação dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os i
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Vilhéna (RO), 13 de outubro de 2021.

. ■

iEduardo TdsHiya Tsuru
PREFEITO :

}

! I

■ ■ ’T.'op^l^de V^hena

X-^J—
C'-'-
Pi . •

MUNICÍPIO DE VILHENA
e:stado dee rondònia

: 'F ODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Ft's wmm
«Jtól

PRO.JETO IDE LO Wl« /2021

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DEI R$
179.788,35 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA.

«

LEU:

Art 'D Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa,
um Crédito / dicional Suplementar n< importância de R$ 179.788,35 (cento e setenta
e nove mj: setecentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos), necessário
para reforce da seguinte dotação:i

órgão: 1500 ) - Serviço Autônomo de Águas e Esgotes
Unidade Orçamentária: 1 5001 - Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
1751200372 248 - Coleta, Seleção € Destinação dos Resíduos Sólidos
3380.39.00.00 - Outros Serviços de "erceiroa - P. Jurídica R$ 179.788,35

TOTAL.. R$ 179.788,35

Alt; 2^ Serão utilizados cs recursos provenientes de Superávit Financeiro, de
acordo corn o artigo 43, § 1®, inciso i, da Lei Federai n2 4.320, de 17 de março de

; 1954, para dar cobertura ao Crédito.

Art 3' Esta Lei entra em vigor ia data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 13 de outubro de 2021.

v/guwwlv /,{*-

Eduarcio Toshiy® Tsuru
PREFtITO

£

/

*

Câmara Municipal de Vilhena
Proc n _JLâ2-£4
Fis ■ tOM

L&
^saae SERVIÇO AUTÔNOS/IO IDE ÁGUA E ESGOTOl

SUPEFtÁVIT DO EXERCÍCIO DE 2020

; Ci>.ponlbllid;ide tm conta
j bancária dia 31/12/2020

Conta
corrente

Fonte ds \ Saldo existente
Itecurso em 21/12/2020

Banco
R$- 2.300.711,9;

Contas a pagar a processar
3i/i;/2o:’.o

BASA S/fi RS- 73.452,15340.000-7 10.000 R - 1.401.944.9;
Cortas u pag; r processadas

31/12/2020
/MÜ S/A RS- 135.369,9022.065-5 10.000

R - 32.016.2í

10.000 | RS- 35.678,14SICREOI 17.050-0 Supi.rávi: j R .- 946.750,75
10.000 I. RS- 475.356,87CAIXA - CCF 100-4

B. DO BRAS IL RS- 22.415,1152.462-1 10.000
Superá /it utiliiado no

exercício tie 2021
BRADFSCO l/A RS- 1.302.570,2615.525-0 10.000 766.962,40RS- :

cef-cauçAo TRS- 33.397,13367-8 10.000
SICOOB ARRECAO AÇÃO RS- 10.657,29 .1.263-7 Saldo de superávit

disponível
10.000

179.788,35
SICOOB MOVIMENTO 10.000 '45.195-9 RS- 120.315,14 I

SICOSB If/LIO 493589 RS- 169.300,00
RS- 2.380.711,5?

10.000
Total •

1
RorJaldo-'i eodoro Ventura
CONTADOR CRC/RO C10193- SAAE

Porta,-ia n!02S/2020

.%

DtQitaliZcdo com CsmSctr.r er |